2, 67. et 70 — excepta vox est] Antonii scilicet: is enim, cum de aqua parum calida quereretur, his fere verbis in balneatores minaciter invectus esse putandus est: »Nisi balneum calfeceritis, vos calferi statim iubebo« (cf. *Cic. Ep. fam.* 16, 18 calface hominem. *Plaut. Cas.* 291 virgis calefactabere). quam minantis vocem ita interpretati sunt homines maligni, quasi Cremonam incendi iussisset. — vernile dictum] (ein plumper, schlechter Witz) est dictum, quale vernas decet, cf. 2, 59 vernilibus blanditiis. recte de hoc loco a multis prave intellecto disputat *Joh. Müller:* Beiträge etc. II p. 21 sq. — quae iam flagrabat] revera igitur Antonius signum incendendae Cremonae non dederat.

dignitas, non aetas protegebat, quo minus stupra caedibus, caedes stupris miscerentur. grandaevos senes, exacta aetate feminas, viles ad praedam, in ludibrium trahebant. ubi adulta virgo aut quis forma conspicuus incidisset, vi manibusque rapientium divolsus ipsos postremo direptores in mutuam perniciem agebat. dum pecuniam vel gravia auro templorum dona sibi quisque trahunt, maiore aliorum vi truncabantur. quidam obvia aspernati verberibus tormentisque dominorum abdita scrutari, defossa eruere, faces in manibus, quas, ubi praedam egresserant, in vacuas domos et inania templa per lasciviam iaculabantur; utque exercitu vario linguis moribus, cui cives socii externi interessent, diversae cupidines et aliud cuique fas nec quidquam illicitum. per quardriduum Cremona suffecit. cum omnia sacra profanaque in igne considerent, solum Mefitis templum stetit ante moenia, loco seu numine defensum. (34) hic exitus Cremonae anno ducentesimo octogesimo sexto

1 cedib; 2 etate sed corr. 1m. 6 obtruncabantur *Heinsius*, trucidabantur *Ernesti* 7 obuia 9 vacuos (a superscr. 1m.) per lasciviam utque in *Ritter* 10 inessent *Ernesti* 12 cremonā ignem *Heinsius*, ignes *Ernesti*.

33. supra caedibus, caedes stupris] figura ἀντιμεταβολῆς, ut 2, 37. *PRAMMER.* Curtius 9, 10, 30 adeo nec luxuriae quicquam crudelitas nec crudelitati luxuria obstat. *Livius* 39, 8, 8 inter stupra et caedes. — ipsos postremo direptores] talis illa in capta urbe descriptio *Quintiliani* 8, 3: et conata retinere infantem suum mater et, sicuti manus lucrum, pugna inter victores. *LIPS.* cf. *Curtius* 5, 6, 4: itaque inter ipsos victores ferro dimicabatur: pro hoste erat, qui pretiosiore occupaverat praedam etc. — truncabantur] pro obtruncabantur dictum, ut *Valerius Flaccus* 6, 568 in medio truncantem marmore cervos. — faces in manibus] scil. habentes, ἔχοντες *RUP.* — vacuas domos et inania templa] illas cogita divitiis, haec ornamentis ac donariis spoliata. eadem synonyma iungit 5, 9: vacuam sedem et inania arcana. — exercitu vario] ablat. absol.: »utque evenit, ubi exercitus est varius.« — suffecit] scil. direptioni et ignibus. *TH. KIESSL.* — in igne] *Heinsius* probante *Ernestio* in ignem, ut *Verg. Aen.* 2, 624: omne mihi visum considerare in ignis *Ilium*, *Statius Theb.* 3, 184: in cinerem consedit. *Propertius* 4, 8, 37 non flebo in cineres arcem sedisse paternos *Cadmi*. sed utrumque genus dicendi bonum est ratione